
«ТАСДЖ МЕНАМОЯМ»

ХУЛОСАИ
кафедраи равандхои сиёсй дар Тодикистони 

Донишгохи миллии Тодикистон

Диссертатсияи Зафарзода Насима Зафаршо дар мавзуи: «Маком ва 
накши хокимият дар раванди демократикунонии домеа» барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмдои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 - Ниходхо, 
равандхо ва технологияхои сиёсй дар кафедраи равандхои сиёсй дар 
Тодикистони факултети фалсафаи Донишгохи миллии Тодикистон омода 
гардидааст.

Зафарзода Насима Зафаршо соли 2014 Донишгохи миллии 
Тодикистонро бо ихтисоси «сотсиология» хатм намудааст. Дар давраи омода 
гардидани диссертатсия (солхои 2017-2020) Зафарзода Насима Зафаршо 
аспиранти шуъбаи рузонаи кафедраи равандхои сиёсй дар Тодикистони 
факултети фалсафаи Донишгохи миллии Тодикистон махсуб меёфт. Айни 
замон ба хайси ассистенти кафедраи номбаргардида фаъолият намуда 
истодааст.

Шаходатнома дар бораи супоридани имтихонхои номзадй аз 21 октябри 
соли 2021, №139 аз тарафи Раёсати Донишгохи миллии Тодикистон до да 
шудааст.

Рохбари илмй - Мухаббатов Абдусалом, номзади илмхои фалсафа, 
профессори кафедраи равандхои сиёсй дар Тодикистони факултети фалсафаи 
Донишгохи миллии Тодикистон.

Диссертатсияи Зафарзода Насима Зафаршо дар даласаи васеи кафедраи 
равандхои сиёсй дар Тодикистони Донишгохи миллии Тодикистон мухокима
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гардида, барои димоя тавсия шудааст. Иштирокчиёни даласа диссертатсияи 
мазкурро мудокима ва баррасй намуда, хулосадои зеринро дабул намуданд:

Диссертатсияи Зафарзода Насима Зафаршо ба омузиши яке аз 
масъалах,ои мудимтарини даёти сиёсии домеа бахшида шудааст. Мудиммияти 
омузиши мавзуи барои тадкиди диссертатсионй интихобшуда дар шароити 
Цумдурии Тодикистон бебадс аст. Махсусан тадлилу таддиди надш ва мавдеи 
докимият дар раванди демократикунонии домеа имкон медидад, ки 
дигаргуншавии сиёсй ва тагйирпазирии системаи сиёсй ошкор карда шуда, 
барои рушди минбаъдаи он заминадои назариявию методологй ба вудуд 
оварда шавад.

Докимият яке аз унсурдои таркибии давлат ба дисоб рафта, мадом ва 
надши он дар раванди даёти сиёсии домеа хеле бардаста мебошад. Он воситаи 
пешрафту инкишофёбии домеа ба шумор рафта, донистани раванди 
идоранамоии он шарт ва зарур аст. Х,°кимият унсури асосии системаи сиёсии 
домеа мадсуб гардида, тадлилу таддид ва дарки амиди он тадозои замон 
мебошад. Хркимият падидаи тагйирпазир буда, вобаста ба дигаргуншавии 
раванди даёти идтимоию сиёсй ва талаботи замон ташаккулу инкишоф 
ёфтааст. Хркимияти сиёсй бо роддои гуногун амалй гардида, барои амалй 
гаштани мадсад ва вазифадои худ аз усулдои мадбурнамой, зуроварй, 
тавассути донун ва дувва васеъ истифода мебарад. Агар чунин омилдо дар 
домеа, махсусан дар раванди сиёсй истифода нагарданд, докимият 
наметавонад фаъолияташ самаранок бошад ва мавдудияташро нигод дорад, 
зеро пойдории докимият аз ин омилдо вобаста мебошад. Пас аз пош хурдани 
Иттидоди Шуравй ва содибистидлол гардидани Чумдурии Тодикистон 
муносибатдои дамъиятй ба куллй тагйир ёфтанд. Дигаргунидои азим дар 
содадои мухталифи даёти дамъиятй, аз думла, сиёсй, идтисодй, идтимой ва 
фардангй ба вудуд омада, раванди идоранамой ба куллй тагйир ёфт. Яке аз 
дадафдои асосии Тодикистон баъд аз истидлолияти сиёсиро ба даст овардан 
ин демократикунонии даёти сиёсии домеа мебошад. Дар датори мамлакатдои 
пешрафтаи домеаи дадонй Думдурии Тодикистон низ дар роди бунёди низоми 
демократй даракат намуда, барои амалй гардидани ин дадаф кушиш менамояд. 
Демократикунонии системаи сиёсии домеа дар олами муосир яке аз 
тамоюлдое мебошад, ки аксарияти давлатдои дадонро фаро гирифта,
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Чумдурии Тодикистон низ яке аз субъектной му ставил дар сиёсати кабир ба 
дисоб рафта, дар ин мадро даракат карда истодааст. Дар раванди 
демократикунонии даёти домеа муайян намудани маком ва надши докимият 
хеле мудим аст. Мубрамии мавзуи тадкидшаванда, мадз дар он ифода меёбад, 
ки надши докимият дамчун неруи бузург дар раванди демократикунонии 
даёти домеа ва хосатан институтдои демократа хеле арзанда ва калидй 
мебошад. Аз ин хотир дар раванди тадлил ва таддиди мавзуъ падлудои 
гуногуни масъалаи мадом ва надши докимият равшан карда шудаанд.

Адамияти илмй ва амалии омузиши мавзуи таддидот бо он асоснок карда 

мешавад, ки дар домеаи муосир докимияти сиёсй неруи пешбарандаи сиёсати 

давлатиро ташкил дода, бадри пешбурди низоми муайяни тадбирдо дар ин 

самт муваззаф аст. Вобаста ба ин, дар дар як мардилаи таърихй мушкилй ва 

муаммодое ба вудуд меоянд, ки натидаи таъсири омили гуногуни идтимоию 

фардангй мебошанд. Дар натида докимияти сиёсй дар рушди худ мардиладои 

тагйирпазирро доро мегардад, ки муайян намудани зарфиятдои он омузишдои 

навро тадозо менамояд.

Дар диссертатсияи мазкур як датор масъаладо бо назардошти 

махсусиятдои даёти сиёсии Чумдурии Тодикистон тадлилу таддид гардидаанд, 

ки ондо навгонии илмии таддидотро ташкил медиданд. Чунончй, надши 

докимият дар раванди демократикунонии даёти сиёсии Чумдурии Тодикистон 

нишон дода шудааст; нерумандии докимият дар ташаккулу инкишофи 

институтдои демократй муайян карда шудааст; алодамандии докимият бо 

дигар институтдои сиёсй таддид гардида, он унсури асосии давлат дониста 

шудааст; данбадои назариявию методологии мавзуъ дар заминай омузиши 

адабиёти солдои охир тадлилу баррасй шудаанд.

Хулосадои бадастомада ба даллу фасли масъаладои алодаманд бо 

идоракунии сиёсию давлатй мусоидат намуда, ба сифати асоси назариявй 

барои гузаронидани таддидотдои минбаъдаи илмй, инчунин тадияи сиёсати 

давлатй хизмат мекунанд. Натидадои таддидотро зимни кордой илмй- 

таддидотй, гузаронидани чорабинидои давлатй, тадияи курсдо, дастурдои 

таълимй, барномадо дойр ба фандои сиёсатшиносй ва кратология, инчунин

з



гузаронидани машгулиятхо бо донишдуён ва аспирантон истифода бурдан 

мумкин аст.

Тахдик;оти диссертатсионии мазкур ба рамзи ихтисоси тасдиднамудаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон 
6D050200 - Сиёсатшиносй ва шиносномаи ихтисоси илмии 23.00.02 - 
Ниходхо, равандхр ва технологияхри сиёсй (илмхои сиёсй) мутобидат 
менамояд.

Эътимоднокии натидахои бадастомада ва хулосахри муаллиф ба воситаи 
илмияти диссертатсия, методология ва методхои истифодашуда, адабиёти 
илмии истифодашуда ва аз дониби муаллиф мустакилона мавриди омузиш 
карор гирифтани мавзуи тахкидотй асоснок карда мешавад. Муаллиф дар 
хамаи мархилахои тахдицот иштирок намуда, натидахои пажухиши худро дар 
шакли мадолахои илмй чоп намудааст. Мазмуну мундаридаи диссертатсия ба 
талаботи мукарраргардида давобгу буда, тахкикоти илмии андомёфта ба 
шумор меравад. Автореферата диссертатсия мухтавои асосии тахкикоти 
мазкурро пурра ифода менамояд.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй дар муайян намудани 
мадсад ва вазифахои тахкикот, муайян намудани объект ва предмета тахкикот, 
гузоштани масъалахои асосии тахкикот, коркард ва тафсири маълумотхои 
бадастомада, коркарди мукаррароти назариявй ва методологй, пешниход 
намудани тавсияхои амалй оид ба халли масъалахои сиёсй инъикос меёбад. 
Хулосахое, ки дар диссертатсия ба назар мерасанд, натидаи тахкикоти 
мустакилонаи довталаб ба шумор мераванд.

Натидахои асосии диссертатсия дар маколахои илмии муаллиф инъикос 

гардидаанд. Муаллиф аз руйи мавзуи тахкикшуда 3 маколаи илмй дар 

мадаллахои илмии такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Чумхурии Тодикистон чоп намудааст.

Маколахои илмй ва маърузахои довталаб вобаста ба мавзуъ:
1 - М. Зафарзода Н.З. (Насимаи Зафаршо) Маком ва накши хокимияти 

давлатй дар раванди демократикунонии чомеа [Мата] / Н.З. Зафарзода // 

Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. Бахши илмхои идтимой-иктисодй ва 

дамъиятй. КДсми 2. - 2017. - №2/4. -С.293-296. ISSN 2413-5151
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2 - М. Зафарзода Н.З. (Насимаи Зафаршо) Докимият хамдун падидаи 

мухим дар раванди хаёти сиёсии чомеа [Матн] / Н.З. Зафарзода // Паёми 

Донишгохи миллии Тодикистон. Бахши илмхои идтимой-ихтисодй ва 

дамъиятй. - 2018. - №2. - С.295-300. ISSN 2413-5151

3 - М. Зафарзода Н.З. (Насимаи Зафаршо) Навъхо ва хусусиятхри 

хокимият [Матн] / Н.З. Зафарзода // Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. 

Бахши илмхои идтимой-ихтисодй ва дамъиятй. КДсми 1. - 2019. - №4. - С.305- 
310. ISSN 2413-5151

4 - М. Зафарзода Н.З. (Насимаи Зафаршо) Нахши хокимияти сиёсй дар 

ташаккули домеаи шахрвандй [Матн] / Н.З. Зафарзода // Нахши институтхои 

сиёсй дар ташаккули домеаи шахрвандй: Маводи конференсияи думхуриявии 

илмй-назариявй (ш. Душанбе, 12 декабри соли 2018). - Душанбе, 2018. - С.298- 
307.

5 - М. Зафарзода Н.З. (Насимаи Зафаршо) Нахши таълимоти либералй 

дар домеаи демократа [Матн] / Н.З. Зафарзода // Масъалахои актуалии 

равандхои сиёсии Тодикистон (мадмуаи махолахои илмй-тадхихотй). Дисми 

VII. - Душанбе, 2019. - С.99-104.

6 - М. Зафарзода Н.З. Х,°кимияти легитимй асоси суботи сиёсй дар 

раванди хаёти домеа [Матн] / Н.З. Зафарзода // Нахши маориф дар мубориза 

бо ифротгароии сиёсй ва терроризм: Маводи конференсияи илмй-назариявии 

думхуриявй (ш. Душанбе, 22 феврали соли 2022). - Душанбе, 2022. - С.382- 
391.

Дар мадмуъ, Зафарзода Насима Зафаршо аз ухдаи андом додани 

таххихоти илмй баромада, вазифахои дар назди худ гузошташударо пурра 

идро намудааст. Диссертатсияи у кори илмию таххихотии мустахилона 

андомёфтае мебошад, ки дар омузиши минбаъдаи хокимияти сиёсй дар домеаи 

демократа заминай мухим мегузорад. Таххихоти мазкур дар илмхои сиёсии 

ватанй икдоми хеле мухим ба шумор рафта, барои дарку фахми равандхои 

демократикунонй ва рушди домеаи шахрвандй ахамиятнок мебошад.

Дар мадмуъ, мазмуну мундаридаи таххихот, маводи дар диссертатсия 
истифодашуда, данбахои назариявию методологии диссертатсия бо ихтисоси
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23.00.02 - Нидоддо, раванддо ва технологиями сиёсй мувофидат менамоянд. 
Диссертатсия аз руи натидадои назариявй, хулосадои илмй, тавсиядои амалй 
ва сатду сифати тадияи худ ба талаботи мударрарнамудани Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумдурии Тодидистон давобгу аст.

Х,амин тарид, диссертатсияи Зафарзода Насима Зафаршо дар мавзуи: 
«Мадом ва надши додимият дар раванди демодратидунонии домеа» барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 - 
Нидоддо, раванддо ва технологиядои сиёсй ба Шурой диссертатсионии 
6D.KOA-001 назди Донишгоди миллии Тодидистон пешнидод мегардад.

Хулосаи маздур дар даласаи васеи дафедраи раванддои сиёсй дар 
Тодидистони фадултети фалсафаи Донишгоди миллии Тодидистон 15 июни 
соли 2022 дабул гардидааст.

Дар даласаи дафедра 9 нафар иштирод намуданд.
Натидаи овоздидй: тарафдор - 9 нафар, зид - нест, бетараф - нест. 

Суратдаласаи №11 аз 15 июни соли 2022.

Раиси даласа:
И.в. мудири дафедраи раванддои Г
сиёси дар Тодидистон, 
номзади илмдои сиёсй, дотсент

Сафарализода
Худамурод КуДДусй

Котиби даласа:
’ номзади илмдои сиёсй, муаллими 

далони дафедраи раванддои 
сиёсй дар Тодидистон /

Абилов Собирдон
Абдурадимович

Имзои дотсент Сафарализода Х.К^. ва муаллими калон 
Абилов С.А.-ро тасдид менацрям-е-
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